















# Przegląd społeczny

## POSIEDZENIE KOMISJI CENTRALNYCH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

Dnia 18 marca w piątek o godzinie 10 rano, w nowym lokalu Komisji Centralnych Związków Zawodowych, ul. Czerwonego Krzyża 20, odbędzie się plenarne posiedzenie Komisji Centralnej Związków Zawodowych. Wszyscy członkowie Komisji Centralnej proszeni są o obowiązkowe punktualne przybycie. Sekretariat Komisji Centralnej.

## WZROST BEZROBOCIA NA GÓRNYM ŚLĄSKU

W ostatnim tygodniu zwiększyła się liczba bezrobotnych o 668 o sób i dosięgła cyfry 46.877. Na miasto Katowice przypada wyrost o 111 bezrobotnych. Ogólna liczba bezrobotnych w powiecie Katowicach 3.498. Wzrost liczby bezrobotnych w powiecie katowickim wynosi 168 osób, ogólna liczba bezrobotnych w powiecie — 12.752. Z zaślików korzysta na terenie województwa śląskiego ogółem 28.484 osób.

## ODSŁONIĘCIE STANĐARDU DOZORCÓW DOMOWYCH W RZESZOWIE

Uroczyste odsłonięcie sztandaru Związku Zawodowego dozorców i służby domowej oddziału Rzeszów odbyło się w dniu 6 bm. o godzinie 11 przed południem w sał Związku Legionistów. Odsłonięcia sztandaru dokonał tow. Czarniecki w imieniu Zarządu Głównego, przeczytając omówił znaczenie sztandaru dla Związku dozorców i służby domowej. Tow. Dr. Fałdzik przemawiając imieniem Rady wojewódzkiej PPS, omówił przesłanie i przy szłość walk o wyzwolenie proletariatu pod sztandarem PPS. Imieniem komitetu miejscowego PPS przemawiał tow. przew. Krwawicz, który omówił stosunek Związków Zawodowych do PPS. W imieniu TUR przemawiał tow. Szpunar, podkreślając, że wobec panującej ciemnoty jedynie oświeca nauka może wyzwolić klasę robotniczą od zła z kapitalizmem. Po powyższych przemówieniach klasa robotnicza przesyła sztandarowi, wyrażając zaufanie dla PPS. Nastąpił pochod przez miasto do domu robotniczego z orkiestrą kolejową i sztandarem na czele. W domu robotniczym odbyło się masowe

zgrupowanie dozorców i dozorczyń od służby domowej, zaś po zgromadzeniu wieczorek z podgankami, który zakończył całą uroczystość.

## ROZMAIŃCOCI

**ŻĄDAMY FAKTÓW!** W korfancejki „Polonii” ukazał się artykuł pt.: „Czy Polska jest republiką”, w którym między innymi znajduje się takie zdanie: „Cały kraj, a szczególnie województwo śląskie jest pokryte siecią szpiegów sanatorskich. Dochodzi do tego, że nawet w restauracjach utrzymanie się pomiędzy kelnerami służby meźów żańtania, którzy donoszą o rozmachach gości”. Aronimowy autor artykułu nie wahał się oskarżyć kelnerów pracujących na Śląsku, że uprawiają szpiegowstwo.

Z tego powodu okręg śląski Związku zawodowego pracowników przemysłu gastronomiczno-lubiegowego żądał od redakcji „Polonii” podania konkretnych faktów lub odezwiania oszczerstwa. „Polonia” uważa kelnerów za parjisów, którzy wolno bezkarnie wymierzyć polcelek. Tak jednak nie jest i kelnerzy słaicy bęją bronu swej cłdki.

**KOLEJARZ Z FOD ŁODZI WYGRAL 40.000 DOLARÓW.** Onegdaj sęcasyńcja wiele obięcia Bank Polski w Wa.wazwie. Okolo poludnia do wydzialu dewizowego zglosil sie jakis skromnie ubrany mezczyzna kotremlu towarzyszyta mala dziewczynka i przedstawilszy dolarowke numer 231.464, na ktora w ostatnim losowaniu pada glowna wygrana 40 tysiecy dolarów, zaladal wypłaty. Niezwlocznie wystapilono do wykonywania czynności, związanych z wypłata. Sa one dzie skomplikowane i zabrajara w nalpejszym razie kilka dni, moga zaś potrwać czasem i dwa do trzech tygodni. Przedstawione bowiem do wypłaty chlezyki bank musz przelac do dyrekti polyczek państwowych, aby otrzymac polecenie wypłaty. Urzad polyczek państwowych przesyła z kolei dolarówke do państwowych zakladów granicznych dla sprawdzenia, czy obliigacja jest autentyczna, bowiem w r. 1925 do Banku Polskiego zglosili sie dwaj mezczyźni i przedstawili do wypłaty dola-

rówki opatrzone jednakowo numerami. Jedna z nich byla sfałszowana. Po sprawdzeniu w zakladach granicznych, czy dolarowka jest dobra, wraca ona do urzadu polyczek państwowych, który dostarcza Bankowi Belgijskiemu polecenie wypłacenia wygranej sumy na rachunek skarbu państwa.

Podewomiana obiecna premia jest pierwsza dopiero premia 40.000 dolarowa, ktora będzie wypłacana osobie prywatnej. Szczegółliwem, który wygrał 40.000 dolarów, jest urzednik kolejowy z okolic Łodzi, 55-letni p. Franciszek K., który pragnie, by nazwiska jego nie ulasniali.

**Z POBYTÓW BOYA-ZELENSKIEGO WE FRANCJI.** Po gorącym przejsciu, jakie zgotowano Boyowi w Paryżu, rozpoczął on obiad miedzy prowincjonalnymi celem wygłoszona odczytów. — We wszystkich miastach, w których Boy przemawiał, w Macon, Aix, Marsylii, Toulonie i Lyonie przemawiano prelegenta owacyjnie. Po odczytach urzadzono przysjacia na cześć Boya. W Macon Boy obrany zostal członkiem honorowego Akademii, w ktorej zasluzajacy wybitni pisarze francuscy. W Tuluzie Boy podejmowany byl przez generała de Castagna, w Marsylii zaś urzadzono na cześć Boya wielkie przyjęcie. Ostatnio Boy byl podejmowany przez ministra oświaty ferrierta. Minister wyrazil wielkie uznawie Boyowi za jego działalność literacka, przyznajacyma się tak wydatnie do zbliżenia kulturalnego polsko-francuskiego oraz zaprosil piszaa polskiego do Lyonu, miasta w ktoreml ferriert zajmuje stanowisko mera. Boy zamiera iść sie jeszcze do Strassburga i Colmaru, gdzie ma wygłoszć odczyty.

**GÓRNY ŚLĄSK NA FILMIE.** Jedna z górnośląskich wytwórni filmowych przystępieno do pracy nad stworzeniem filmu propagandowego, ilustrowajcego życie przemysłowe na Górnym Śląsku. Film wyswietlany będzie na obszarze całej Rzeczypospolitej Polskiej i zagranica.

**SAMOGÓDY WIPIERAJA KOLEJE.** Według słów czechoslawckiego ministra kłdźmiejsza się ogromnie ruch towarowy na kolejach czechoslawskich. Przeszło 50.000 wagonów towarowych spowacia. Powodem zastoju jest coraz to wieksza ilość samochodów ciężarowych, ktore zybicyła i nawet nialeni potrafia przewozic towarowy.



**Niezawodny środek**  
 przeciw reumatyzmowi, goscicowi, kurczom mięśniowym, nerwobólom i tym podobnym doleglıwosciom nalpejszym nadieraniem jest

**ICHTIOMENTOL**  
 Przeszło 5000 podziękowań i listów 200 lekarzom do strony lekarzy, kliniki i szpitali świadoczą o napełni o walności odcznie tego nadierania.

Ichtiomentol jest do nabycia we wszystkich aptekach w Polsce lub wprost: w Laboratorium chem. apteki **Mra Szymona Edelmana** w Samborze N. 3.

# PULSA MYDLIK

Sam pierze-dezynfekuje-bielini zawiera chloruk-nie niszczy bielini. Wleka oszczędnosc pracy i pieniedzy. Fr. Puls S. A. Warszawa, Wierzbowa 11.

Spodzaj zyciela:  
 Do kaźdego prania więzilo przegotowane w zimnel lub letnelj wodzie, rozczyn Mydlika, przeznaczajac zawartość jednej paczki na 26 litrow (kwart) wody i hezaję, aby Mydlik rozpaczil się całkowicie. W rozczynu tym nalezy przepłukaję poproszadno bielizne gotowat w ciagu godziny, często mieszajac uestę, aby bielizna stala byla w wodzie rozczynowa. Po wygotowaniu pozostawid bielizne w rozczynu Mydlika aż do wytrącienia, poczem ewent. nastala oplatę drypek mydlem i przspłukid bielizne dwukrotnie w letnelj czystej wodzie. Mydlik nie zawiera ani chloru, ani innych szkodliwych substancji.

## WALNE ZGROMADZENIE

Człnówk Spółdzielni Spożywczej Kolejarzy „SAMOPOMOC” w Nowym Sączu, w domu własnym przy ul. Zymuntowski, odbędzie się dnia 26 marca 1927 r. o godzinie 4 po południu bez względu na ilość zebrań członków, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokolu z ostatniego Walnego Zgromadzenia
- 2) Sprawozdanie Zarządu z czynności i rachunków za rok 1926
- 3) Sprawozdanie Rady Nadzorczej
- 4) Wniosek Komisji rewizyjnej o udzielenie Zarządowi absolutorjum za rok 1926
- 5) Uzupelnijacy wybór członków Rady Nadzorczej
- 6) Podział nadwyżki zysku
- 7) Wnioski

Wnioski członków będą brane pod obrady tylko te, które zostały wcześniej zgłoszone.

Za Zarząd:  
 Bujas Stanisław.



Między i flety tu wielkim wyborze uie firmie **LEOPOLD HUTTERER** KRAKÓW Grodzka 43.



ODCISKI ZGROMADZENIOWE WYDANIE ROKU 1926  
**KLAWIOL**  
 KAWIOL  
 SPOŁECZNA WIOSNA  
 WYDAWNIK  
 WARSZAWA

## Robilnoza Stowarzyszenie Spozycowe w Sparyszu

rwobuje w dniu 81 marca 1927 r. w restauracji fabrycznej w Sparyszu o godz. 8-nej popołudniu

### VII. WALNE ZGROMADZENIE

Z PORZĄDKIEM DZIENNYM:

1. Zapewnie Walnego Zgromadzenia.
2. Odczytanie protokolu z ostatniego Walnego Zgromadzenia i ilustracja.
3. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej o działalności i odczytanie bilansu za rok 1926.
4. Wniosek Rady Nadzorczej o ustalenie zarządowi absolutorjum.
5. Podział nadwyżki.
6. Wybór Rady Nadzorczej i Zarządu w następującym trybie.
7. Różne.

W razie góby na godz. 8 nie rezala się odnowienia liście członków pp. ssa w kwietniu, odbycie się drugie Walne Zgromadzenie w ten sam dzień i w tym samym porządkiem dziennym o godz. 8.30 popołudniu bez względu na ilość członków.

RADA NAĐZORCZA: Zarząd: Durczak Jan m. p. Woliński Miłobęd m. p.

## Reklama dźwignię handlu!